令和７年２月７日

石川県監査委員 不　破　大　仁

同 一　川　政　之

同 村　上　　　勝

同 作　田　有　子

（別　紙）

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、地域手
当が支給漏れとなったものが
あった。
　今後このようなことがない
よう十分注意すること。

加賀聖城高等
学校

　今回の誤りを踏まえ、給与システムの手引きを
確認し、組織内での職員相互のチェック機能を強
化することにより、適正な給与事務の執行に努め
るよう指導を徹底しました。
　今後はこのようなことがないよう、十分注意し
ます。

監査の結果報告に基づいて講じた措置の公表

　地方自治法（昭和22年法律第67号）第199条第14項の規定により、石川県知事等から、監査結
果に基づき措置を講じた旨の通知があったので、別紙のとおり公表する。

加聖高第１２-１号

令和６年12月20日

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

石 川 県 教 育 委 員 会

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

工 高 第 １ ４ 号

令和６年12月16日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　収入事務において、高等学
校授業料を誤徴収したものが
あった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

工業高等学校 　改めてマニュアルを熟読するとともに、授業料
等口座振替請求システム異動修正報告起案の際は
年間のタイムスケジュールを添付し、当月に行う
べき処理を事務室全体で確認することを徹底し、
再発防止に努めて参ります。

石 川 県 教 育 委 員 会

　支出事務において、旅費を
誤払いしたものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

工業高等学校 　依頼文書における交通費に関する記載の有無に
かかわらず、主催者等に確認をとり、再発防止に
努めてまいります。

工 高 第 １ ５ 号

令和６年12月16日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

石 川 県 教 育 委 員 会

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

金 兼 第 ９ ７ ９ 号

令和６年12月25日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

総 看 第 ２ ４ ４ 号

令和６年12月17日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　木槌を使用して作業中、木
槌の頭部が外れて駐車場に駐
車してある普通乗用車に接触
し、損害を与える事故が発生
していた。
　園内における作業に際して
は、安全に万全を期するよう
注意すること。

金沢城・兼六
園管理事務所

　道具の点検は、これまでの、不具合がないかの
目視や、手で触っても問題がないことを確認する
ことに加え、新たに定期的に道具を安全なところ
で使用点検し、チェックリストで確認することと
しました。
　併せて、現場で想定される事故について、現場
作業前に作業員全員で確認したうえで、作業に取
り掛かるよう改めました。
　このように道具の点検に加え、現場での安全確
認作業等を入念に行うことにより、引き続き事故
の防止に努めてまいります。

　契約事務において、請書が
作成されていないものがあっ
た。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

総合看護専門
学校

　支出負担行為伺や見積徴収等の事務処理を行う
際は、会計事務の手引きに記載の「見積徴収者数
早見表」を常に確認するとともに、担当者以外の
者との相互チェックを強化することとした。

　　石　川　県　監　査　委　員　様

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

石 川 県 公 安 委 員 会

監査結果に基づいて講じた措置

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

　支出事務において、謝金の
金額を誤って支出したものが
あった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

能美警察署 　支出事務について、複数人によるチェック機能
を強化し、再発防止に努めます。

石 公 委 第 ４ 号

令和７年１月９日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

　収入事務において、土地使
用料の積算を誤っているもの
があった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

手取川水道事
務所

　今後の土地使用料の積算については、事務所の
職員複数名で確認するとともに、担当者に異動が
あった際には今回の注意事項を引き継ぐことと
し、再発防止に努めたい。

手水第４２５号－１

令和６年12月23日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

手水第４２５号－２

令和６年12月23日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

北畜第５０５号－１

令和６年12月26日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　公用車の交通事故が発生し
ていた。
　公用車の運行に際しては、
安全運転に万全を期するよう
注意すること。

手取川水道事
務所

　土木部監理課主催の交通安全講習会に所属職員
の参加を勧奨し、職員に安全運転を再認識するよ
う促した。
　また参加できなかった職員に対しても資料を供
覧するなど、機会があるごとに交通事故防止にか
かる情報提供するよう努めることとした。

　廃棄物収集運搬処分料に係
る支出事務において、債権者
を誤って支出したものがあっ
た。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

北部家畜保健
衛生所

　担当者だけでなく各決裁者も、財務規則や会計
事務の手引きなどの習熟に努め、再発防止を徹底
します。

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

北畜第５０５号－２

令和６年12月26日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

指摘事項 監査結果に基づいて講じた措置

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置

　修繕料に係る契約事務にお
いて、見積者数を誤って見積
徴収したものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

北部家畜保健
衛生所

　担当者だけでなく各決裁者も、財務規則や会計
事務の手引きなどの習熟に努め、再発防止を徹底
します。

　同一規格のＡ重油の購入に
係る契約事務において、期間
の重複する単価契約を締結し
たものがあった。
　今後、このようなことがな
いよう十分注意すること。

北部家畜保健
衛生所

　担当者だけでなく各決裁者も、既存の契約内容
等を確認し、再発防止を徹底します。

北畜第５０５号－３

令和６年12月26日

　令和６年１１月２９日付け石監査第４５２－１号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり措置したので、地方自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

　　石　川　県　監　査　委　員　様

石川県知事　　　馳　　      浩

機関名

　財産事務において、県と契
約していた物品使用貸借契約
の貸与物品を紛失していたも
のがあった。
　今後、このようなことがな
いよう注意すること。

公益財団法人
いしかわ農業
総合支援機構

　紛失した物品については、県に報告し使用貸借
契約を変更済みである。
　今後も現物確認を行い、適切な管理に努める。

農戦第２０１２号

令和６年11月27日

　令和６年１０月３１日付け石監査第４０６－３号で提出のあった監査の結果に基づいて、下
記のとおり団体から措置を講じた旨の通知があり、この通り実施するよう指導したので、地方
自治法第１９９条第１４項の規定により通知します。

記

注意事項 監査結果に基づいて講じた措置